## **Clypevs Theologiæ Thomisticæ**

Continens Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate; de Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non Dissertationem Theologicam de Probabilitate

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Parisiis, 1669**

§. II. Conclusio affirmativa statuitur, & ratione fundamentali probatur

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77355](#)

ctione erga voluntatem: Tertio quatenus privat hominem gratia & charitate, alisque virtutibus ac donis supernaturalibus, vel etiam virtutibus naturalibus quibus opponitur: Quartò in quantum privat hominem ipso Deo, tanquam objecto propriæ beatitudinis, ipsumque obligat ad pœnam æternam. Dicitur verò malum Dei, quatenus est ipsius injuria seu offensio: quæ ratio consistit in hoc quod peccans mortaliter, avertit se à Deo, & convertit se ad creaturam, in ea (ut supra ostendimus) rationem ultimi finis, constitutis; in quo involvitur magnus contemptus divinæ Majestatis, cuius etiam legem homo peccator transgreditur, & in hoc contemptu ratio offensio mortalitatis consistit.

<sup>133.</sup> Suppono secundò ut certum, & ab omnibus admisum, peccatum mortale, in quantum est malum hominis, non habere malitiam simpliciter & intrinsecè infinitam. Ratio est, quia tantum est malum, quantum est bonum quo privat: Bona autem quibus peccatum mortale privat hominem, nimirum rectitudine rationis, gratia, charitas, dona Spiritus Sancti, virtutes insulæ &c. sunt bona finita & limitata, ut patet: Ergo peccatum mortale, in quantum est malum hominis, non est simpliciter & intrinsecè infinitum. Nec valet si dicas, peccatum mortale privare hominem ipso Deo, qui est bonum simpliciter infinitum: adeoque privare ipsum bono infinito. Respondeo enim peccatum mortale non esse privationem Dei secundum se, sumpti, sed ut participatur à nobis mediante gratia & charitate, alisque habitibus & actibus supernaturalibus: Unde cùm hæc participatio sit finita & limitata, per peccatum homo non privatur bono infinito & illimitato, sed finito & limitato.

<sup>134.</sup> Suppono tertio, peccatum consideratum in ratione offensæ, & in quantum est malum Deo intentatum, habere malitiam infinitam, saltem secundum quid, extrinsecè scilicet & objective: Nam omnis actus, qui respicit objectum infinitum, habet infinitatem quandam, saltem extrinsecam & objectivam, ut patet in visione beata, quæ quia objectum infinitum respicit, dicitur esse aliquo modo infinita; unde D. Thomas 1. p. qu. 25. art. 6. ad 4. docet Deum non posse facere aliquid excellentius: Sed per peccatum mortale homo offendit Deum, qui est dignitatis & perfectionis simpliciter infinitus: Ergo peccatum mortale, consideratum in ratione offensæ, continet malitiam secundum quid infinitam.

<sup>135.</sup> Solùm ergo difficultas & controversia est inter Theologos, an peccatum mortale in ratione offensæ sit gravitatis simpliciter & intrinsecè infinita, vel extrinsecè tantum, & secundum quid. Scotus enim, Suarez, Vazquez, & non nulli ex nostris, in peccato mortali, ut habeat rationem offensæ, malitiam & gravitatem secundum quid tantum infinitam agnoscunt. Alij verò contendunt illud continere malitiam & gravitatem simpliciter infinitam in esse moris, eo proportionali modo, quo satisfactio Christi, juxta communem sententiam, valore in esse moris simpliciter infinito gaudet. Ita Cajetanus, Medina, Aluarez, Joannes à S. Thoma, Aravius, Corneio, & alij 3. p. qu. 1. art. 2. agentes de necessitate Incarnationis ad condignam satisfactionem pro peccato primi parentis. Subscribunt Salmantenses in tract. de peccatis disp. 7. dubio 2. s. 3. num. 24. & Illustrissimus dominus Godoy, Episcopus Oxomensis, in manuscri-

A ptis tractatū de Incarnatione, ex quibus patet desumptum.

## S. II.

Conclusio affirmativa statuitur, & ratione fundamentali probatur.

<sup>136.</sup> **D**ico igitur, peccatum mortale in ratione offensæ esse gravitatis simpliciter infinita in genere mortis.

Hanc conclusionem probant aliqui ex nostris Thomistis hoc discursu: Illa offensio est simpliciter infinita, per quam Deus offenditur quantum offendibilis est; sicut visio illa est infinita, & comprehensiva, per quam Deus cognoscetur quantum cognoscibilis est: Sed per peccatum mortale Deus offenditur quantum offendibilis est, non enim aliter offendendi potest, quam auferendo ab illo quod affectum rationem ultimi finis, & eam constituendo in creatura, quod in quolibet peccato mortali inventur: Ergo quodlibet peccatum mortale est in ratione offensæ simpliciter infinitum.

<sup>137.</sup> Alij verò sic arguunt: Actio destruktiva termini infinitè boni, est gravitatis vel malitiae simpliciter infinita: Sed quodlibet peccatum mortale, quantum est de se, est destruktum Dei, qui infinitè bonus est: Ergo quodlibet peccatum mortale est gravitatis simpliciter infinita. Major videtur certa: Quia non esse termini infinitè boni est malum infinitum: Sed actio destruktiva adæquat in ratione mali cum non esse termini destruendi: Ergo actio destruktiva termini infinitè boni est simpliciter infinitè mala. Minorem verò ex eo probant, quod per quodlibet peccatum mortale tollitur à Deo ratio ultimi finis, & in creatura constituitur, subindeque tale peccatum, quantum est de se, Deum perimit, & a regno suo illum deicere, & loco ejus alium Deum subrogare conatur. Unde S. Bernardus serm. 3. de resurrect. Domini, voluntatis peccaminorum malitiam expendens, sic loquitur: *Vt in aliis rebus istis esset contenta, nec in ipsum (horribile diuinum) deferviret Autorem. Nunc autem et ipsum (quantum in ipsa est) Deum perimit voluntas propria: Omnino enim vult Deum peccata sua aut vindicare non posse, aut nolle, aut ea negare. Vult ergo eum non esse Deum, que, quantum in ipsa est, vult eum aut impotentem, aut insipientem. Crudelis planè et omnino execranda malitia, qua Dei potentiam, justitiam, sapientiam perire desiderat.*

<sup>138.</sup> Verum neutra ex his rationibus placet. Non quidem prima: Nam licet quilibet actus charitatis auferat à creatura rationem ultimi finis, & illam in Deo quod affectum constitutat, quia tamen potest Deus ferventiis ac ferventiis amari, & in nullo actu totus conatus possibilis continetur, nullo illorum Deus diligitur quantum diligibilis est: Ergo quamvis quodlibet peccatum mortale à Deo auferat, quod affectum, rationem ultimi finis, illamque in creatura constitutat, quia tamen in nullo peccato totus conatus possibilis ad offendendum Deum inventur, nulum adæquat Deum in ratione offendibilis, nec illum offendit quantum offendibilis est.

<sup>139.</sup> Explicatur magis hæc ratio: Deus ex parte objecti non aliter est diligibilis, quam si præponatur creaturis, & super omnia diligatur, quod fit per quemlibet actum charitatis; & ta-

men nullus actus charitatis adaequat diligibilitatem divinam, nec Deum diligit quantum diligibilis est: Ergo quamvis Deus ex parte objecti non aliter sit offendibilis, quam ablate ab ipso affective ratione ultimi finis, & hoc cuilibet peccato mortali conveniat, non inde colligitur, quodlibet peccatum mortale adaequare cum Deo in ratione offendibilis, seu ipsum offendere quantum offendibilis est.

- 140.** Secunda etiam ratio non videtur magis efficax: Si enim illa valeret, sequeretur actum charitatis continere bonitatem moralem simpliciter infinitam, cum actus charitatis eodem modo sit. (ut ita loquitur) aedificatus Dei, quo peccatum mortale est illius destrutivum: peccatum enim non effectivè, sed effectivè tantum, tollit esse divinum, sicut solum effectivè à Deo auferit rationem ultimi finis: actus vero charitatis rationem ultimi finis Deo quantum ad effectum restituit; cum per illum homo convertatur in Deum tanquam in ultimum finem. Unde sic arguo: Actus charitatis & conversionis in Deum, confert illi, quantum ad effectum, rationem ultimi finis, & consequenter ipsam divinitatem, & tamen non habet bonitatem moralem simpliciter infinitam, ut omnes concedunt: Ergo ex eo quod per quodlibet peccatum mortale auferatur à Deo, quantum ad effectum, ratio ultimi finis, subindeque Deus effectivè destruatur, non rectè colligitur gravitatem peccati mortalis esse simpliciter infinitam. His ergo rationibus prætermis.

- 141.** Probatur conclusio ratione fundamentali, quam D. Thomas variis in locis insinuat. Gravitas offendæ crescit juxta dignitatem personæ cui irrogatur; unde injuria irrogata militi minor est illa, quæ irrogatur Equiti, & hæc minor est illa quæ irrogatur Regi; quia Rex Equitem, & Eques militem in dignitate excedit: Sed persona offensa per peccatum mortale, scilicet Deus, est dignitatis infinitæ simpliciter: Ergo peccatum mortale, in ratione offendæ, est gravitatis simpliciter infinitæ.

Simili discursu utitur Salvianus lib. 6. de prudentia cap. 7. ad probandum quantum sit virus & malitia injuriæ, cuiuscunque in Deum. Si enim illum (inquit) ac preponentem virum nequam exhortari à quoquam licet, & si quisquam exhortaverit, decretis legalibus reus fit, & injuriarum auctor jure damnatur: quanto utique majoris piaculi crimen est, injuriam quempiam Deo esse? Semper enim per dignitatem injuriam perferentis, crescit culpa facientis: quia necesse est, quanto majore est persona ejus qui contumeliam patitur, tanto major sit noxa ejus qui facit. Et hinc est quod legimus in lege, etiam eos qui videntur contra mandatum sacram levia fecisse, severissimè tamen esse punitos; ut intelligeremus scilicet, nil ad Deum pertinens leve esse dicendum; quia etiam quod videbatur exiguum esse culpæ, grande hoc faciebat divinitatis injuria.

- 142.** Huic rationi, quæ præcipua & fundamentalis est, communiter respondent Adversarij, offendam non crescere arithmeticè, hoc est ad aequalitatem, ex dignitate personæ cui irrogatur, sed solum geometricè, hoc est secundum proportionem. Unde ex hoc quod Deus per peccatum offendit sit dignitatis infinitæ simpliciter, non sequitur quod peccatum in ratione offendæ sit gravitatis simpliciter infinitæ; sed solum quod

Tom. III.

A excedat offendas omnes irrogatas creaturis, & sit superioris ordinis ad illas: sicut licet actus in perfectione crescat ex incremento perfectionis objecti, non sequitur actum attingentem objectum infinitum, perfectione infinita gaudere, sed solum excedere omnes actus inferiora objecta respicientes, & esse superioris ordinis ad illos, ut constat in visione beatifica, & in actu charitatis, qui actus licet circa objectum infinitum verlentur, perfectione tamen & dignitate infinita gaudent.

Sed contra: Ideo Deus offendit communicat offendæ in ipsum commissæ gravitatem ordinis superioris, quia ipse superioris ordinis est: Sed non solum est dignitatis ordinis superioris, sed etiam dignitatis simpliciter infinitæ: Ergo offendæ in ipsum commissæ communicat gravitatem simpliciter infinitam.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio: Persona offensa ex se non est minus potens dare infinitatem simpliciter, quam superioritatem ordinis, offendæ sibi irrogata, & alias ex parte offendæ non est assignabilis ratio, cur unum & non aliud participet: Ergo gravitas offendæ divina non solum est ordinis superioris ad offendas omnes irrogatas creaturis, sed etiam infinita simpliciter.

Respondent Adversarij, personam infinitam impedit, non communicet infinitam gravitatem offendæ, ex limitatione conatus peccantis: sicut enim objectum infinitum, potens quantum est de se transfundere infinitatem in actu, si finito modo attingatur, infinitam illi perfectionem non confert; ita licet Majestas diuina offenda, quantum est de se sit potens communicare offendæ gravitatem infinitam, impeditur tamen ne illam communicet, ex limitatione conatus quo attingitur per peccatum.

Sed contra primò: Conatus peccantis, seu modus tendendi in Deum, actu offendivo conveniens, non solum est finitus, sed etiam inferioris ordinis ad personam offendam: Atqui talis inferioritas ordinis non obstat quominus persona offensa, quia superioris ordinis est, communicet offendæ gravitatem ordinis superioris: Ergo limitatio conatus, seu modus tendendi in Deum, actu offendivo conveniens, nequit obstatre quin persona offenda, quia infinita est, gravitatem infinitam offendæ communicet.

Contra secundò: Licet actus meritorij & satisfactorij Christi essent in ordine physico & in genere entis finiti & limitati, utpote procedentes ab anima & potentia ejus, quæ in ordine physico finita & limitata perfectionis erant; nihilominus limitatio illa physica non obstat quin à persona Verbi traherent dignitatem, & valorem infinitum moraliter, ut præter Secundum omnes feret Theologi fatentur: Ergo licet conatus peccantis, seu modus tendendi in Deum, actu offendivo conveniens, physicè & in genere entis finitus sit, hoc tamen non obstat, quin à persona offenda infinita dignitatis trahat gravitatem & malitiam in genere motis infinitam.

### §. III.

Duabus aliis rationibus desumptis ex D. Thoma conclusio nostra statuitur.

POTEST etiam suaderi conclusio ex D. Thoma in 2. dist. 42. qu. 1. art. 5. in corp. ubi sic

Qq q ij